
Hradešice
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

Správní obvod: Horažďovice GPS souřadnice: 49.323099N, 13.596441E

Nadmořská výška: 458 m n. m. První pís. zmínka: 1360 (664 let) Katastrální výměra: 1 485 ha

Počet obyvatel: 428 PSČ: 341 01

Adresa URL: www.hradesice.cz

Památky a zajímavosti Hradešice
Kostel Proměnění Páně - ten je dodnes dominantou vesnice. Dobu jeho vzniku dokazují zbytky gotických fresek
na původní klenbě. Barokně přestavěn byl v polovině 18. století a později pseudorománsky přestavěna
věž v západním průčelí a sakristie na severní straně. Za zmínku stojí hlavní rámový oltář z roku
1749 s obrazem Proměnění Páně, doba vzniku obrazu se datuje do roku 1915. Další zajímavostí je
rozměrná dřevěná křtitelnice z doby kolem roku 1730, křížová cesta z konce 18. století.
Hradešická náves byla v roce 1995 zapsána do vesnické památkové zóny. Vesnická památková zóna
vykazuje část nebo menší podíl kulturních památek nebo historického prostředí a na klatovském
okrese jich je celkem pouze pět. V Hradešicích je takto označen roubený dům č. 14, u Císařů, a již
zmíněný kostel.
Na návsi byla roku 1882 postavena kaplička zasvěcená Sv. Janu Nepomuskému. Přímo uprostřed návsi
byl vztyčen památník obětem I. světové války.
Na severní straně návsi stojí barokní fara, která byla obnovena roku 1903. Dnes je sídlem obecního
úřadu a knihovny.
Vedle fary nemůžete přehlédnout budovu bývalého hostince U Panušků, kde v roce 1880 zavedl hostinský
Karel Panuška jako první v Čechách výrobu uherského salámu.
Při silnici směrem na Klatovy určitě nikdo nepřehlédne kapli Svatého Antonína Paduánského, která je
zařazena mezi posvátná a poutní místa diecéze českobudějovické. První zmínka pochází z roku
1787. Od roku 1809 je součástí kaple novogotická hrobka rodiny Taaffů, pánů z Nalžov. Vedle kaple roste 400
let starý dub, nejstarší v kraji. Podle pověsti v těchto místech pobýval v 18. století poustevník.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2199/hradesice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 07:27:03


